
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096 5Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°099 /2016-SCCG                          
DE 28 DE MARÇO DE 2016

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Abril de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Março 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 099/2016-SCCG - DE 28 DE 
MARÇO DE 2016

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

AUGUSTO JORGE PANTOJA DA SILVA 2015/2016 01/04 A 30/04/2016
ANTONIO SALVADOR VICENTE NASCIMENTO 2015/2016 01/04 A 30/04/2016
AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA 2015 18/04 A 17/05/2016
ALFREDO MAIA DA SILVA 2015 04/04 A 03/05/2016
ANA GABRIELLE FARIAS ARRAIS 2015/2016 01/04 A 30/04/2016
ANDREA GOMES DE ARAGAO 2015/2016 25/04 A 24/05/2016
ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA 2015/2016 04/04 A 03/05/2016
BRUNO FIGUEIREDO DE FREITAS 2015/2016 04/04 A 03/05/2016
CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO 2015/2016 04/04 A 03/05/2016
CLÁUDIA REGINA DE SOUZA BARROS 2015 01/04 A 30/04/2016
EDUARDO ARAUJO DE SOUZA LEÃO 2015/2016 01/04 A 30/04/2016
EMIONE  LARISSE REBELO DE MORAES 2015/2016 04/04 A 03/05/2016
EINA MARIA TORRES CAMOAS 2015/2016 04/04 A 03/05/2016
FABIO MARCELO DE OLIVEIRA 2015/2016 01/04 A 30/04/2016
FADIA DE SOUZA FRANCO KHAYT 2015 04/04 A 03/05/2016
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO FILHO 2015 04/04 A 03/05/2016
HIOLANDA NETO GALENO NEVES 2015/2016 04/04 A 03/05/2016
IAN TANCREDI DE ARAÚJO 2015/2016 04/04 A 03/05/2016
JACQUELINE SOUTHIER KLEIN 2014/2015 04/04 A 03/05/2016
JAIRO DA SILVA NEVES 2015/2016 04/04 A 03/05/2016
JOSÉ DIVAN SANTOS DA PENHA 2015 04/04 A 03/05/2016
JOSÉ IRAILSON DE NAZARÉ 2014/2015 04/04 A 03/05/2016
JOSÉ RAIMUNDO PINTO DE LIMA 2015 04/04/2016 A 03/05/2016
JULIANA RAQUEL DE SANTANA NETO 2015/2016 04/04/2016 A 03/05/2016
KATIA SCALZO FREITAS 2015/2016 04/04/2016 A 03/05/2016
MARIA CATIANE DE ABREU GADELHA 2015/2016 06/04/2016 A 05/05/2016
MARIA SAMARA LIMA RAMOS 2015/2016 04/04/2016 A 03/05/2016
MARIA TEREZA KLAUTAU GUIMARÃES 2015/2016 04/04/2016 A 03/05/2016
MARINA LADEIA GONCALVES 2015/2016 04/04/2016 A 03/05/2016
MOISES MOREIRA LEITÃO 2015/2016 04/04/2016 A 03/05/2016
PAMELA DA COSTA MASSOUD 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 
PAULO ELCÍDIO CHAVES NOGUEIRA 2015/2016 04/04/2016 A 03/05/2016
RAUL SINVAL GOMES SAMPAIO 2015/2016 04/04/2016 A 03/05/2016
RONALD JUNQUEIRO FERNANDES VIEIRA 2015/2016 25/04/2016 A 24/05/2016

WALESKA DE JESUS SOUZA LOPES DE OLIVEIRA JORGE 2015/2016 04/04/2016 A 03/05/2016

WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS 2013/2014 04/04/2016 A 03/05/2016

RESUMO DA PORTARIA N° 100/2016-SCCG               
DE 28 DE MARÇO DE 2016.
Nome               : José de Alencar Costa
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  11.½ (onze e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Oriximiná
Objetivo          :  Acompanhar os trabalhos de Georreferenciamento 
na área da Comunidade Porteira
Período            : 04 a 15/04/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 943796

PORTARIA Nº 491/2016-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/114680,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 23 de março de 
2016, a fi m de participar de uma Reunião no Ministério da Saúde, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, MARIA DO CÉU GUIMARÃES ALENCAR, Secretária Adjunta 
de Gestão Administrativa e Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 492/2016-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/114612,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 30 de março 
de 2016, a fi m de participar da Assembleia do CONASS, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária Adjunta 
de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 493/2016-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/120073,
R E S O L V E:
exonerar EMERSON LUIZ DAS NEVES do cargo em comissão 
de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 28 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 943903

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 032/2016-GVG  DE 28 DE MARÇO DE 2016.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTARÉM/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias 

CAP PM 
Rodrigo Tanner 

Guimarães Nunes
5817765/1 631.715.702-20 25 a 27/03/2016 03

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadimiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 943786

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 164/2016-PGE.G., de 22 de março de 2016
EXCLUIR da Portaria nº 147/2016-PGE.G., de 14.03.2016, 
publicada no DOE nº 33.093 de 22.03.16, a servidora Roberta 
Ferreira da Silva, identidade funcional nº 57202674/2.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 943849

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 171/2016-PGE.G., de 22 de março de 2016
CONCEDER 08 (oito) dias de licença saúde ao servidor Adriana 
Franco Borges Gouveia, id. funcional nº 54188221/1, no 
período de 18.02 a 25.02.16, de acordo com o Laudo Médico nº 
177735A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 943848

ERRATA
.

Errata da Portaria 147/2016-PGE.G., de 14.03.2016 - 
publicado no DOE 33093 de 22.03.16
Onde se le:
Serio Oliva Reis
Leia-se:
Sergio Oliva Reis

Protocolo 943871

DIÁRIA
.

Portaria nº 179/2016 - PGE.G., de 28 de março de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
01 e ½ diárias ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, 
Motorista, id. Funcional 54189195/2, para fi ns de interposição 
de agravo de Instrumento e cópia integral dos processos nº 
00015412820168140039 e 00027417020168140039, nos dias 
30 e 31.03.16
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 943869

Portaria nº 181/2016 - PGE.G., de 28 de março de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ 
diária aos servidores Diego Leão Castelo Branco, Procurador 
do Estado, id. Funcional 5902820/2, e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, id. funcional 54189195/2, para participar de audiência 
no processo n. 0000526-32.2015.508.0118, no período de 29.03 
e 30.03.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 943872

Portaria nº 180/2016 - PGE.G., de 28 de março de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. Funcional 
55589380/1, para obter certidão para fi ns de interposição de 
agravo de instrumento dos processos n. 00811769620158140070 
e 00026213120168140070, no dia 31.03.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 943874

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 019/2016-GAB, de 23 de março de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e
considerando os autos do Processo Nº 2016/106772.


